



29-08-2014

Gorm Gunnarsen (Ø)

Sagsnr.  
2014-0165845

Dokumentnr.  
2014-0165845-1

### **Politikerspørgsmål om svømmeundervisning**

Kære Gorm

Du har den 20. august 2014 stillet bl.a. følgende spørgsmål til forvaltningen:

”Hvor meget svømmeundervisning i bassin tilbydes de københavnske folkeskoleelever i efteråret 2014 i sammenligning med tidligere år - og herunder særskilt hvor meget svømmeundervisning elever fra specialskoler tilbydes i sammenligning med tidligere år.

Hvor meget vil det koste at sikre rammer om at tilbyde svømmeundervisning i åbent vand fx mellem 1/5 og 15/10 i sammenligning med tilsvarende undervisning i bassin. Og ville forvaltningen kunne pege på et velegnet sted - eller flere - hvor en sådan undervisning ville kunne tilbydes under ordentlige forhold.”

### **Besvarelse:**

#### Ad. Omfanget af svømmeundervisning

Nogle skoler har tidligere valgt kun at have svømmeundervisning i et halvt skoleår, men de seneste to skoleår har alle almenskoler tilbudt svømmeundervisning et fuldt skoleår, dvs. én gang ugentligt på 4. eller 5. klassetrin. Skolerne afsætter som udgangspunkt et modul til svømmeundervisningen. Der går ca. 45 minutter til transport og omklædning, hvilket betyder at der er ca. 45 min undervisning i bassin pr. elev pr. uge. Den eksakte tid i svømmehallerne kan variere afhængig af trafikken, afstand til svømmehallen og elevgruppen.

Elever på specialskolerne tilbydes det samme omfang af svømmeundervisning som elever på almindelige skoler. Da retningslinjerne for mængden af svømmeundervisning er blevet præciseret med skoleåret 2014/15 har det medført et fald i hvor meget svømmeundervisning elever fra nogle specialskoler tilbydes. I alt 6 skoler tilbyder derfor i år mindre svømmeundervisning end tidligere (hvor svømmeundervisningen bl.a. blev tilbudt på flere klassetrin).

#### **Sekretariatet**

Københavns Rådhus  
1599 København V

Direkte telefon  
3366 2066

E-mail  
mal@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009383471

www.kk.dk

Denne præcisering er gennemført for at sikre et ensartet serviceniveau i almene skoler og specialskoler. Herudover har det været for at sikre, at udgifterne til såvel svømmeundervisningen som kørslen til svømmehallerne ikke udvikler sig u hensigtsmæssigt.

Specialskoler - der tilbyder vidtgående specialundervisning - er ikke underlagt samme rammer for serviceniveau, da det vurderes at netop disse elever har særlig gavn af svømmeundervisningen og de motoriske øvelser der ligger heri. Derfor har disse skoler mulighed for, at tilbyde eleverne mere tid i svømmehallerne end de almindelige skoler og de øvrige specialskoler kan. Skolen i Ryparken og specialklassen på Kildevældskolen tilbyder derfor elever ekstra svømmeundervisning.

#### Ad. Svømmeundervisning i åbent vand

På baggrund af forvaltningens begrænsede kendskab til havnebadenes indretning er det forvaltningens umiddelbare vurdering, at det vil være muligt at svømmeundervisningen kunne foregå i havnebassinerne i Københavns Havn. Der er på nuværende tidspunkt tre havnebassiner i Københavns Havn. Bassinerne har fast bund, så eleverne kan bunde og underviseren og livredderne vil kunne opholde sig langs bassinkanten, som i en svømmehal, undervise og holde øje med eleverne.

For at kunne anvende havnebassinerne til svømmeundervisningen forudsættes dog at der etableres omklædningsrum og baderum til elever og lærere, samt rum til lærerforberedelse.

Man skal herudover være opmærksom på, at hvis der skal være undervisning i havnebassinerne vil det begrænse offentlighedens adgang til havnebadene.

Hvorvidt anvendelsen af havnebassiner til svømmeundervisning er mulig og hvilke omkostninger der i givet fald måtte være forbundet hermed kræver en nærmere udredning i regi af Kultur- og Fritidsforvaltningen.

En anden mulighed, som forvaltningen har kunnet identificere, er det Maritime Ungdomshus, som også er indrettet, så undervisning ville kunne foregå her. Dette vil givetvis også være på bekostning af de aktiviteter der finder sted i dag. Det Maritime Ungdomshus har maritime aktiviteter for skoler og institutioner fra især Amager. Efterspørgslen efter aktiviteter i det Maritime Ungdomshus er i forvejen høj.

Mulighederne for at tilbyde undervisning i åbent vand kan også muliggøres hvis planerne om et havnebad i Nordhavn realiseres. Her er indtænkt omklædningsfaciliteter, og det kunne være muligt at udvikle badet således at man kan forstå svømmeundervisningen her.

Undervisning i åbent vand vil være afhængig af vejret og vandtemperaturen, som ofte falder hurtigt efter sommerferien. Det betyder at svømmeundervisningen skal tilrettelægges i et kortere intensivt forløb. Der vil ikke være kapacitet til at alle elever kan få tilbudt undervisning i havnebadene, men det vil være muligt for de nærliggende skoler, og fint i tråd med den åbne skole.

Med venlig hilsen

Marcello Linkimer